
 

______________________________________________________________________ 
In te vullen door Griffie: Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
Commissievergadering 0 met algemene stemmen 
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0        stemmen voor,          stemmen tegen 
0 hamerstuk 0 aangenomen 
0 bespreekstuk 0 verworpen 
0 anders, nl 0 

 

 

ONDER  VOORBEHOUD   
UITSLAG  HERTELLING  RAADSVERKIEZING 
 
Zaaknummer 
 

: 214085    

Raadsvergadering : 27 maart 2018    

 
Onderwerp 

 
: 

 
Onderzoek van de rechtmatigheid van het verloop van de 
verkiezingen en van de geloofsbrieven, besluit over toelating nieuwe 
raadsleden 

 
Collegevergadering 

 
: 

    

Portefeuillehouder : J.H.A. van Oostrum 
Steller : W. Kok tel:  : 0545-250 612 
 

Te nemen besluit: 
onder voorbehoud van een gunstig advies van de commissie voor onderzoek van de 
geloofsbrieven onderstaande personen met ingang van 29 maart 2018 toe te laten tot lid van 
de raad van Berkelland. 
 
G.D. Hilhorst 
R.P. Hoytink-Roubos 
A.G.M. Bolster-ter Woerds 
T.A.M. Helmers 
M. van der Neut 
M.M. Tenhagen-Pelle 
W.T.M.  Erinkveld 
S.H. Bos 
 
J.B. Boer 
J. Kuipers-Berfelo 
J.G. Bussink 
E.J. Slotboom 
 
H.J. Bosman 
H.J. Ordelman 
I. van Dijk 
J.A. Pot-Klumper 
B. Steinkamp 
 
J.W.G. Klein Willink 
G.J. Teselink 
K. Hauser 
J.C. Boxem 
 
W.A. Wormgoor 
H. Pelle 
 
B.H.J.M. Morsink 
A.G.M. van der Holst 



 

2 

 

L. Morren 
A. Eisink-Weg 
 

 
 
Waarom dit voorstel en wat is het effect  
Na de gemeenteraadsverkiezingen moet de gemeenteraad in oude samenstelling de 
geloofsbrieven van de nieuwe raadsleden onderzoeken en over de toelating van de 
nieuw benoemde leden beslissen. Wanneer de geloofsbrieven in orde worden bevonden, 
wordt daarmee tevens een oordeel over het rechtmatig verloop van de verkiezingen 
uitgesproken. 
 

Argumentatie: 
Om de nieuw benoemde raadsleden toe te laten tot de raad moeten de geloofsbrieven 
onderzocht worden en moet bekeken worden of de nieuw toe te laten leden voldoen aan de 
vereisten voor toelating tot de raad en geen met het lidmaatschap onverenigbare betrekking 
vervullen (zoals genoemd in de Gemeentewet). 

 
Kanttekeningen en risico’s  
 
N.v.t. 
 
Financiën 
 
N.v.t. 
 
VN-verdrag rechten van mensen met een beperking 
 
Indien nodig worden er voorzieningen getroffen. 
 
Communicatie  
 
N.v.t. 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
 
Het betreft uitvoering van de Kieswet, Gemeentewet en het Reglement van Orde 2018. 
 
Planning en evaluatie  
 
N.v.t. 
 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris,  de burgemeester,  
 
M.N.J. Broers.          drs. J.H.A. van Oostrum. 



 

3 

 

Raadsvergadering :  27 maart 2018 
 
  
 
De raad van de gemeente Berkelland; 
 
gehoord de rapportage van de commissie van onderzoek betreffende de geloofsbrief van 
de tot lid van de gemeenteraad benoemd verklaarde; 
 
overwegende dat deze commissie de stukken heeft onderzocht en in orde bevonden; 
 
gelet op artikel V 4 en V 12 van de Kieswet; 
 

b e s l u i t :   
 
G.D. Hilhorst 
R.P. Hoytink-Roubos 
A.G.M. Bolster-ter Woerds 
T.A.M. Helmers 
M. van der Neut 
M.M. Tenhagen-Pelle 
W.T.M.  Erinkveld 
S.H. Bos 
 
J.B. Boer 
J. Kuipers-Berfelo 
J.G. Bussink 
E.J. Slotboom 
 
H.J. Bosman 
H.J. Ordelman 
I. van Dijk 
J.A. Pot-Klumper 
B. Steinkamp 
 
J.W.G. Klein Willink 
G.J. Teselink 
K. Hauser 
J.C. Boxem 
 
W.A. Wormgoor 
H. Pelle 
 
B.H.J.M. Morsink 
A.G.M. van der Holst 
 
L. Morren 
A. Eisink-Weg 
 
met ingang van 29 maart 2018 toe te laten tot lid van de raad van Berkelland. 
 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van  
27 maart 2018 
 
de griffier,                 de voorzitter,  
 



 

4 

 

 
Toelichting raadsvoorstel  
      
Onderwerp  : Onderzoek van de rechtmatigheid van het verloop van de  
                                        verkiezingen en van de geloofsbrieven, besluit over toelating  
                                        nieuwe raadsleden 
 
 
In verband met de verkiezingen van de gemeenteraad op 21 maart 2018 zal per 29 maart 
2018 een nieuwe gemeenteraad aantreden. De raad in oude samenstelling zal over de 
toelating van de nieuw benoemde raadsleden moeten beslissen. 
 
Als een lid de benoeming heeft aangenomen kan over zijn/haar toelating een beslissing 
worden genomen. 
 
Krachtens de Kieswet bestaan de geloofsbrieven uit de kennisgeving van de voorzitter 
van het centraal stembureau aan uw raad van de benoeming van betrokkenen tot 
raadslid. 
 
Aan de raad zullen worden overgelegd: 
1.  een door de benoemde ondertekende verklaring, waarop vermeld alle openbare 

betrekkingen die hij/zij bekleedt; 
2. een uittreksel uit het persoonsregister, waaruit zijn/haar woonplaats en de datum 

en plaats van geboorte blijkt. 
 
Overeenkomstig artikel 4 van het Reglement van orde 2018, gebeurt het onderzoek van 
de geloofsbrieven door een commissie, bestaande uit vier leden die door de voorzitter 
worden benoemd. Daarbij geldt dat de commissie in elk geval zijn werkzaamheden kan 
verrichten als tenminste drie leden aanwezig zijn. Wanneer het gaat om de toelating tot 
de raad van een benoemd raadslid die bij de laatstgehouden raadsverkiezingen op 
dezelfde lijst heeft gestaan als die waarop een commissielid heeft gestaan, neemt dat 
commissielid geen deel aan de werkzaamheden van de commissie. 
 
De commissie onderzoekt het volgende: 
1.  Voldoet de geloofsbrief aan de eisen van de Kieswet? 
2.  Wordt voldaan aan de eisen van de Gemeentewet: voldoet de benoemde aan de 

vereisten voor het lidmaatschap van de raad en vervult hij/zij geen met het 
lidmaatschap onverenigbare betrekking (zie de artikelen 10, 13 en 15 
Gemeentewet? 

3.  Zijn er op basis van het proces verbaal van het centraal stembureau 
onregelmatigheden of geschillen die tot een negatief oordeel van de raad moeten 
leiden wat betreft het verloop van de verkiezing of vaststelling van de uitslag (zie 
artikel V4 Kieswet)? 

 
De commissie brengt na gedaan onderzoek ter vergadering mondeling en schriftelijk 
verslag uit.  
 
U geeft daarna uw oordeel over het verloop van de verkiezingen en de vaststelling van 
de uitslag (zie artikel V4 Kieswet) en beslist vervolgens over de toelating van de 
benoemde raadsleden. 
 
Indien uw besluit positief is zullen de tot lid toegelaten personen donderdagavond 29 
maart 2018 in de eerste vergadering van de raad in de nieuwe samenstelling in handen 
van de voorzitter de eed of belofte kunnen afleggen. Daarna kunnen ze hun functie als 
raadslid uitoefenen. 



 

5 

 

 
 
 

Advies commissie onderzoek van de geloofsbrieven 
 
De commissie onderzoek van de geloofsbrieven uit de raad van de gemeente Berkelland 
in wiens handen werden gesteld de processen verbaal van de op 21 maart 2018 
gehouden verkiezingen van de raad van Berkelland en de geloofsbrieven en verdere bij 
de Kieswet gevorderde stukken, ingezonden door: 
 

    
G.D. Hilhorst 
R.P. Hoytink-Roubos 
A.G.M. Bolster-ter Woerds 
T.A.M. Helmers 
M. van der Neut 
M.M. Tenhagen-Pelle 
W.T.M.  Erinkveld 
S.H. Bos 
 
J.B. Boer 
J. Kuipers-Berfelo 
J.G. Bussink 
E.J. Slotboom 
 
H.J. Bosman 
H.J. Ordelman 
I. van Dijk 
J.A. Pot-Klumper 
B. Steinkamp 
 
J.W.G. Klein Willink 
G.J. Teselink 
K. Hauser 
J.C. Boxem 
 
W.A. Wormgoor 
H. Pelle 
 
B.H.J.M. Morsink 
A.G.M. van der Holst 
 
L. Morren 
A. Eisink-Weg 
 
op 23 maart 2018 benoemd tot lid van de raad van de gemeente Berkelland, rapporteert 
de raad van de gemeente Berkelland, dat zij bovengenoemde bescheiden heeft 
onderzocht en in orde bevonden. 
 
De commissie constateert dat de organisatie en het verloop van de verkiezingen op een 
wettige wijze hebben plaatsgevonden. 
 
Voorts is gebleken dat de benoemden aan alle in de Gemeentewet gestelde eisen 
voldoen. 
 
 
 



 

6 

 

De commissie adviseert de raad te besluiten tot toelating als van de hiervoor genoemde 
personen als  leden van de raad van de gemeente Berkelland en spreekt hierdoor mede 
uit dat hij van mening is dat het verloop van de verkiezing en vaststelling van de uitslag 
op wettige wijze is gebeurt. 
 
 
 
 
 
Borculo, 27 maart 2010 
 
De commissie voornoemd, 
 
 
 
Voorzitter, 
 
 
 
 
Lid, 
 
 
 
 
Lid, 
 
 
 
 


